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Folketingsmedlem Trine Torp stillede den 29. november 2017 et folketingspørgsmål 

til mig vedrørende etablering af de særlige pladser i psykiatrien. Det blev i denne 

forbindelse påpeget, at Region Syddanmark vil nedlægge 16 almindelige 

sengepladser i psykiatrien for at etablere de særlige psykiatriske pladser. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet bad på denne baggrund Region Syddanmark om at 

redegøre nærmere for forholdet herunder oplyse, om spørgers antagelse om 

nedjustering af det samlede antal pladser er korrekt.  

 

Ved en gennemgang af sagen er ministeriet blevet opmærksom på, at Sundheds- og 

Ældreudvalget endnu ikke er blevet orienteret om Region Syddanmarks svar på 

ministeriets anmodning. Af svaret fremgår det, at der er tale om 13 sengepladser og 

ikke om 16 sengepladser.  

 

Region Syddanmark oplyser i øvrigt følgende: 

  

”I forhold til bekymringen om midlertidig nedskrivning af antallet af senge på Psykia-

trisk Afdeling Esbjerg med 13 senge kan det oplyses, at det omhandler et sengeafsnit, 

som aldrig har været taget i brug som sengeafsnit. 13 af de 103 senge som er på Psy-

kiatrisk Afdeling Esbjerg er ”ikke-dispo ible” se ge, hvilket betyder, at de ikke u id-
delbart kan tages i brug. Det ville man kunne, hvis det blev vurderet, at der var behov 

for flere senge i Esbjerg, men det ville forudsætte en budgettilførsel.  

 

De 13 ikke-disponible senge i Esbjerg er en udløber af psykiatriplanen Fremtidens 

psykiatri, hvor det indgik, at der skulle ske en sengeharmonisering på tværs af regio-

nen i takt med indflytning i de ny-og ombyggede psykiatriske afdelinger. For Esbjerg 

indebar sengeharmoniseringen en udvidelse af kapaciteten med ekstra sengepladser, 

som blev indregnet i anlægsprojektet. Efterfølgende har det vist sig, at behovet for de 

planlagte ekstra senge i Esbjerg ikke er til stede, hvorfor de ikke blev åbnet, da den 

nye og ombyggede afdeling i Esbjerg stod klar i 2015. Det er fortsat vurderingen, at 

behovet p.t. ikke er der, da der fortsat er en lav belægningsprocent på 77,9 pct. fra 

januar til november 2017 i Esbjerg på de 90 disponible senge. De ledige arealer i byg-

ningen i Esbjerg har i stedet indtil nu været anvendt til børne- og ungdomspsykiatrisk 

ambulatorium, og senest til genhusning af den psykiatriske akutmodtagelse i forbin-

delse med anden anlægssag. 

 

I forbindelse med flytning af psykiatrisk afdeling i Odense til Nyt OUH i 2022 forven-

tes der at blive åbnet 13 senge flere, end der er i Odense i dag.” 

 

Jeg opfatter Region Syddanmarks svar sådan, at de 13 sengepladser er en kapacitets-

udvidelse, som er besluttet, men aldrig gennemført, da det efter beslutningen har 

vist sig, at der alligevel ikke er behov for udvidelsen i Esbjerg. Der er med andre ord 
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Side 2 

ikke tale om en reel nedlæggelse af 13 pladser i Esbjerg. I stedet for i Esbjerg forven-

ter regionen at udvide kapaciteten i Odense med 13 sengepladser. Kapacitetsudvidel-

sen forventes gennemført i 2022. 

 

Jeg har en klar forventning om, at Region Syddanmark vil forvalte sin drifts- og plan-

lægningskompetence med hensyn til kapacitet, herunder antal sengepladser, således, 

at regionen vil tage skridt til en hurtigere gennemførelse af kapacitetsudvidelsen i 

Odense, hvis der skulle vise sig at være behov for det.  

 

Om kapacitet på det psykiatriske område kan jeg i øvrigt oplyse, at satspuljepartierne 

specifikt har bevilget penge til sengepladser. Således blev partierne med satspuljeaf-

talen for 2016-2019 enige om som opfølgning på aftalen for 2012-2015 at perma-

nentgøre 40 mio. kr. årligt til flere sengepladser. Oven i satspuljemidlerne har rege-

ringen i den seneste økonomiaftale med regionerne fra juni 2018 bevilget 1 mia. kr. 

til et generelt løft at sundhedsvæsenet – heraf er 200 mio. kr. øremærket til psyki-

atrien.  

 

Det er min klare forventning, at regionerne inden for den samlede økonomiske 

ramme til sundhedsvæsenet sikrer, at mennesker med psykiske lidelser får tilstræk-

kelig behandling og en sengeplads, hvis patienten har behov for indlæggelse. Det er 

helt afgørende, at regionerne opretholder det nødvendige antal sengepladser til at 

sikre dette. Fra regeringens side følger vi derfor også udviklingen i den samlede kapa-

citet i psykiatrien tæt. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen senere på efteråret vil præsentere en samlet 

plan for psykiatriens udvikling.  

 

   

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Ellen Trane Nørby 


